一般社団法人日本溶接協会会長殿

労働基準行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。

さて、労働安全衛生規則の一部を改正する省令(平成31年厚生労働省令第2

号)が本日公布され、施行されたところです

ついては、本改正の趣旨及び内容は下記のとおりですので、貴団体におかれて

も、この趣旨を御理解いただくとともに、傘下会員事業場等に対する本改正内容

の周知等について、御協力いただきますようぉ願い申し上げます

労働者死傷病報告の様式改正について

基発 0108 第 5 号

平成 31年1月8日

厚生労働省労働基準局

改正の趣旨

今般の改正は、外国人労働者に係る労働災害防止対策の推進に資するた

め、外国人労働者を雇用する事業者から提出のあった労働者死傷病報告に

より、外国人労働者に係る労働災害の発生状況を確認できるようにするた

め、労働安全衛生規則(昭和47年労働省令第32号)第97条の規定に基づ

く様式第23号(休業4日以上の労働者に係る労働災害等に係る労働者死傷

病報告)について所要の改正を行ったものである

尉側始
削ま幅輝
肩罷風痩

第2 改正の要点

1 報告項目の追加

外国人労働者を雇用する事業者から提出のあった労働者死傷病報告に

より、外国人労働者に係る労働災害の発生状況を確認できるようにするた

め、被災労働者が外国人(「外交」又は「公用」の在留資格の者及び特別永

住者を除く。以下同じ。)である場合に「国籍・地域」(国籍の属する国又

は出入国管理及び難民認定法(昭和26年政令第319号以下「入管法」と

いう。)第2条第5号口に規定する地域)及ぴ「在留資格」(入管法第2条

の2第1項に規定する在留資格)を記入する欄を新たに設けたこと。

2 その他

1の改正に伴い、備考等について所要の改正を行うものとしたこと。

なお、改正後の労働者死傷病報告の様式は別添を参照すること。

第3 細部事項

事業者は、「国籍・地域」及び「在留資格」の欄は、被災労働者が外国人

である場合に、旅券、在留力ード又は在留資格証明書により確認し、記入す

ること

なお、事業者は、労働施策の総合的な推進並びに労働者の雇用の安定及び

職業生活の充実等に関する法律(昭和41年法律第 132 号)第28 条及び労

働施策の総合的な推進並びに労働者の雇用の安定及び職業生活の充実等に

関する法律施行規則(昭和41年労働省令第23号)第10条に基づき公共職

業安定所長あて提出している外国人雇用状況届出書に記入している国籍・

地域及び在留資格を記入すれば足りること

■

様式第23号(第97条閲係)(表面)

團田回回田ロロロロロロロロロロロロロロロロロロ
塵"昏号 茜一括*婁場罫号Ⅱ昌道府凱Ⅱ所聿" 竹"

1, J のこι 0て 工こ.

.

;ロロロロロロロロロロロロロロロロロ国ロロロロロロロ

¥図口■ロロロロロロロロ■ロロロロロロロロ

;ロロロ図ロロロロ図口図ロロロロロロロロロ

ロロロロロロロロロロ図図図ロロロロロ図口
'、葦11,':、一耳■ 1 ■ 1,ニ

職員記入欄
...

ロロロロロロロロロロロロロロロ図ロロロロロ・ロロロロ
派遭先の事窒の
労爵保醍暑号

構内下請事業の場合け親事案場の名称、事 M ;ド派遼労尚者が被災した・・ニ
建設業の据合ぱ元方塵業娼の畠称・'

'静ロロ
は,深遣先の事業培の名称

.■
電話

匡1.^唇i^.、^^ ●^^.1^t.:101〒運窒L卜IU上、に,二

日

ロロロ・ロロロロロロロロロ""陟ロロロロロロロロロロロ
フ:,平成、

」
"^

.
闇¥

は1, 'るこ "呂1月・1のの・. 日'■■''J.」弔

タロ図ロロロロロロロロロロロロ瓣ロロロロロロロ山"
月 E^

'

職種 Ⅱ、fれかに01

¥ロロロロロロロ図国口四 噐口口甲口
ι」 11゛二見込'!・、.'又は死 の写.6は死""に● '日,・

^

,'の.,゛

死亡日'、吾.、、 ^^

鑓ロロロロロロ

■

災害発生状況及び原因
Φどのとうな場所で●どのような作案をしているときにΦEのような物又け奥境に@どのような

不安全な又は有害な状歯があ0て●どのとうな災杏が完生したかを詳加に栓入,る二と.

報告書作成者

職氏名

式,

労働者が外国人である協合のみ記入ナること.
在留賣格・

゛

名

労働者死傷病報告

月

労働基準監督署長殿

のー

事業者職氏名

kし、

尾二^【:^L^;

0 、丁C '

邑到

'1

略図(発生時の状況を図示tること。)

の

^^

月 迎

国籍・地域

)(
. 1

国

る二 .

日

日

,'ロロロロロ

&ψ占口口笥OP、ロロロ゛ロロ欄事故の型発注者種類事業場等区分業務上疾病ω.■由,子項口{31

凸白竹、告"色祭oedede
年

国籍・地域コード在留賣椿コード

受付印

^^

■
、

J

1

.

゛

、

、

、
、

、
弔

、

、

、
、

、

.

,

一
、

、
、

゛
一

.
゛

゛

、

i

、

i

子

様式第23号(第97条関係)(裏面)

備考

1 ロロロで表示された枠(以下「記入枠」という。)に記入する文字は、光学的文字・イメージ読取

装置(OC IR)で直接読み取りを行うので、この用紙は汚したり、穴をあけたり、必要以上に折り曲

げたりしないこと。

2 記入すべき事項のない欄、記入枠及び職員記入欄は、空欄のままとすること。

3 記入枠の部分は、必ず黒のボールペンを使用し、枠からはみ出さないように大きめの漢字、カタ

カナ及びアラビア数字で明瞭に記入すること。

なお、濁点及ぴ半濁点は同一の記入枠に「ガ」「ノ勺等と記入すること。

4 「性別」、「休業見込」及び「死亡」の欄は、該当する項目に0印を付すこと。

5 「事業場の名称」の欄の漢字が記入枠に書ききれない場合は、下段に続けて記入すること。

6 派遣労働者が被災した場合、派遣先及び派遣元の事業者は、「提出事業者の区分」の欄の該当する

項目に0印を付した上、それぞれ所轄労働基準監督署長に提出すること。

フ「経験期閲」の欄は、当該職種について1年以上経験がある場合にはその経験年数を記入し、 1年

未満の場合にはその月数を記入し、該当する項目に0印を付すこと。

8 「国籍・地域」及び「在留資格」の欄は、第97条の労働者が外国人(出入国管理及び難民認定法(

昭和26年政令第319号。以下「入管法」という。)別表第1の1の表の外交又は公用の在留資格をも

つて在留する者及ぴ日本国との平和条約に基づき日本の国籍を離脱した者等の出入国管理に関する特

例法(平成3年法律第71号)に定める特別永住者を除く。)である場合に、入管法第2条第5号に規

定する旅券、入管法第19条の3に規定する在留力ード又は入管法第20条第4項に規定する在留資格証

明書により確認し、記入すること。

なお、労働施策の総合的な推進並びに労働者の雇用の安定及ぴ職業生活の充実等に関する法律(昭

和41年法律第玲2号)第28条第1項の規定による外国人雇用状況の届出と同様の国籍・地域及び在留

資格を記入すること。

9 氏名を記載し、押印することに代えて、署名することができること。

外国人労働者を雇用する事業主のみなさまへ

外国人労働者に対する安全衛生教育には、
適切な配慮をお願いします。

近年、外国人労働者の増加1こ伴い外国

人の労働災害も増加傾向化あり、平成27

年以降は毎年2,000件を超えています。

外国人労働者が労働災害に被災しない

ため、また労働災害の加害者とならない

ためにも、外国人に配慮した適切な安全

衛生教育を実施するとともに、作業手順

や安全のためのルールをしつかりと理解

してもらう工夫が必要です。

ずーーーーーーーーーー

'▲

頭上注意 1
.管'TC"¥0瞭権舶、、-W

外国人労働者の

労働災害発生状況の推移

休業4日以上の死傷者数(単位:人)

、ー

^ノ,'"'

フ

^^^^^^^

安全衛生教育等自主点検表外国人労働者のための

1 安全衛生教育の実施

2 作業手順の理解

3 指示・合図のチ弼早

4 標識・掲示の理解

5 免許・資格の所持

3,000

＼)

、^

2,000

2,211

2,005

1,732
1,548

123911292

1

1,000

安全衛生教育を実施していますか。

(雇入れ時又は作業内容を変更した時など)

母国語など外国人労働者にわかる言語で説明するなど、

作業手順を理解させていますか。

労働災害防止のための指示等を理解できるよう忙、

必要な日本語や基本的な合図を習得させていますか。

労働災害防止のための標識、掲示等について、
図解等の工夫でわかりやすくしていますか。

免許を受けたり、技能講習を修了することが必要な
業務に、無資格のままで従事させていませんか。

2,494
(人)

0

^労働災害が発生してしまったときは・・

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29(年)

資料出所:厚生労働省「労働者死悔病報告」

労働災害等により労働者が死亡または休業した場合には、遅滞なく、労働者死傷病報告
等を労働基準監督署長に提出しなけれぱなりません(裏面を参照してください)。
倖&告しなかったり、虚偽の報告をした場合、刑事責任が問われることがあります。)

団
図
ロ
ロ
ロ
図

三

労働者死傷病報告の様式が改正されました
(労働安全衛生規則様式第23号)

労働者が外国人の場合1こは、

「国籍地域」と「在留資格」の記入が必要です。
在留力ード等のコピーを労働基準監督署に提出する必要はありません。
「特別永住者」(在日韓国・朝鮮人等)など、外国人雇用状況の届出制度の対象外
となっている方については、記入の必要はありません。

■

詞宣写0号'事罰是赴辱,'慶卸

厄羽厄1可Π1 ■■懐■冒夏厘■■昼■■■■翌■■昏^
区」τ司,'官」1^^●雫'竜,毛二」

且鳳鳳酉■皿匪■圃■■■■冒■■■■■■■■■■冒■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■慶■

「「「1「口「「「「「η「η「1^旧潤■翻■■■■■

■■■■■■■■■鳳■塵圏■■■■■膨■

労働者死悔病報告

ι工1=、tt
■■■啓皿皿皿圏■■睡厘皿皿屋厘■■憧直道^1▲厘童1

Iat刃口田口'fi=1ml、1 ・冒冒皿■デ'盲盲盲厄^
省"■首餉論省卵卵餌舮三亘,匝血尚
■■■■■圏■■■冒■硬^田厄厘藍國

匪璽刺皿^^'^^
IJ!

施行日:平成31年1月8日

一五

.

^^'留首可

^^^^ニ^^^_^1■.^!^^_●.■.^置.^

^・^

・地域

■毛麝
貞' 11燈M^匝ユム皿冨訂'

峰●署1,皇倉

●兵暑

^ r^^^

蹄'."叫"躍*毛半鳥
^卓重■千此^●丁●E●,,輯^,冨●梱畢

^

陶【層生■,の状武を示,る二と.,

■■冒■畔宜晶申

""闇^^竜,肯電●仁よ.■冨名

見本一ξ'ー

^^^^

月

★在留資格が件寺定活動」の場合

労劃甚畢堅督薯墨畦

゛献'囲゛在留力ード

在留力ード弐たは旅券(パスポート)上の

「国籍・地域」欄を転記してください

日

'血
dめ[負田
ロロロロロ.

1-
に弄、

ては}

特定活動の

活動類型

翠業暑

在留資格

暑

在留資格が
参 で}ヒコ

てい

に暑升リ 1つ

・特定活動(ワーキングホリデー)
・特定活動(E P A)
・特定活動(高度学術研究活動)
・特定活動(高度専門・技術活動)
・特定活動(高度経営・管理活動)
・特定活動(高度人材の就労配偶者)
・特定活動(建設分野)

凹ネ■^駒

2019.1

・・・・,・・・・・見本
魯":'^■を札^■^1,01魯1●■,巨Aイ,含●■●

ロロ戯田
「旧ΠΠ口]

^^^^^^^

L-ーギ上,"、●宥^画芦

^゛^ 1卑

★在留資格が「技能実習」の場合一ーーーー
在留資格が「技能実習」の場合には、区分までそのまま

転記してください。(例)技能実習1号イなど

奄惑'ト

^^^^^

在留格特定活動雄
ISTATι隠 Desi客n丑ted
^^^^^^^^^^^^

▼在留力ード

A耳1^'^T^

轟&叫長
笹1卸円臼^.榔{フ

州、i!■.

INAT1側ALITY/^^^^^^^^

在留力ードまたは旅券(パスポート)上の

上陸許可証印に記載されている「在留資格」

欄の内容を、そのまま転記してください

.

^^

「特定活動」の場合には、

型契し、下表のうち、
゛

してこい

・特定活動(i鮒6分野)
・特定活動(外国人調理師)
・特定活動(ハラール牛肉生産)
・特定活動(製造分野)
・特定活動(就職活動)
・特定活動(その他)

,,_、。、..、"'癖'、・,

1'"亀 '゛ T暫1 ●'

^1'

厚生労働省・都道府県労働局・労働基準監督署

'上陸許可証印

見

,
ー
ー
ー
ー

一
側
一1一

米

'

.

E
,

■
写契

※
※

、
、